CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

1

Oficio nº. 113/2024

Foz do Jordão-PR, 04 de Novembro de 2024.

A Excelentíssima Doutora

Lorena Almeida Barcelos de Albuquerque

Promotora de Justiça – 7ª Promotoria de Justiça de Guarapuava-PR.

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, adiante assinado,

no uso das suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal, em

observância ao Ofício n°. 751.2024 – 7ª PJ (Ref. Procedimento Administrativo nº. MPPR-

0059.24.002875-9), apresenta o seguinte:

Com relação ao item que solicita o seguinte: a) Encaminhe certidão em que se ateste a

vigência das leis nº 435/2009, 513/2011, 541/2012, 569/2013; a.1) Na mesma certidão, informe se

as normativas citadas acima foram alteradas em momento posterior de ser sancionada. Caso tenha

ocorrido alteração ou revogação, encaminhe cópia da normativa superveniente.

Conforme solicitado em epigrafe, informamos que será encaminhado anexo à certidão

requerida.

Na oportunidade elevo Protestos de Estima e Consideração e nos colocamos a disposição

para outros esclarecimentos que se fizerem necessário.

Respeitosamente,

__________________________________
DOUGLAS ANTUNES MOREIRA

Presidente da Câmara

A Excelentíssima Doutora

LORENA ALMEIDA BARCELOS DE ALBUQUERQUE

Promotora de Justiça

Ministério Público do Estado do Paraná

Guarapuava – Paraná.

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

2

CERTIDÃO

Eu DOUGLAS ANTUNES MOREIRA, brasileiro, casado, Presidente da

Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, portador da Carteira de Identidade RG nº.

3.968.259-1 SESP PR e inscrito no CPF sob nº. 518.497.479-20, podendo ser localizado na Rua

São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000, neste Município de Foz do Jordão, Estado do

Paraná, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, em observância ao Ofício n°.

751.2024 – 7ª PJ (Ref. Procedimento Administrativo nº. MPPR-0059.24.002875-9), certificar para

os devidos fins o seguinte.

Com relação ao item que solicita o seguinte: a) Encaminhe certidão em que se

ateste a vigência das leis nº. 435/2009, 513/2011, 541/2012, 569/2013; a.1) Na mesma certidão,

informe se as normativas citadas acima foram alteradas em momento posterior de ser sancionada.

Caso tenha ocorrido alteração ou revogação, encaminhe cópia da normativa superveniente.

Com relação à Lei nº. 435/2009, Certifico que encontrasse em vigência com

algumas alterações realizadas pelas seguintes leis, as quais segue anexo.

LEI Nº. 1002/2023

Status: ---

Data de Publicação: 18/09/2023

Súmula: SUMÚLA: Altera os valores de referência da estrutura de cargos e vencimentos, constante
na Lei Municipal n°. 435/2009 de Plano de Carreira dos Servidores Públicos Civis do Poder
Executivo Municipal e dá outras providencias.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=15985

LEI Nº. 994/2023

Status: ---

Data de Publicação: 11/07/2023

Súmula: SUMULA: Dispõe sobre alteração da lei Municipal de n°. 435/2009,alterando no anexo
II,os requisitos para ocupação do cargo de topógrafo as atribuições dos cargos ,alteração do art.16
da lei Municipal de n° 611/2013 ,quanto aos requisitos para ocupação do cargo de técnico em meio
ambiente.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=15876

https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=15985
https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=15876

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

3

LEI Nº. 982/2023

Status: Vigente

Data de Publicação: 17/02/2023

Súmula: SÚMULA: “Dispõe sobre alteração da lei Municipal de n.º 435/2009, alterando no anexo II,
as atribuições do cargo de motorista e de mecânico geral”.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=15660

LEI Nº. 557/2012

Status: ---

Data de Publicação:

Súmula: Súmula: Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a alterar número de vagas dos cargos de
provimento efetivo, extinguir cargos em comissão, acrescentar a vinculação e subordinação no
anexo I da Lei 435/2009 e dá outras providências.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=616

LEI Nº. 541/2012

Status: ---

Data de Publicação:

Súmula: Súmula: Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a alterar a Lei 435/2009 que trata do
Sistema de Classificação de Cargos, e o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Civis do Poder
Executivo Municipal de Foz do Jordão, e as alterações posteriores, para a extinção, criação e
alteração de Funções Gratificadas e dá outras providências.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=601

LEI Nº. 513/2011

Status: ---

Data de Publicação:

Súmula: Súmula: Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a alterar a Lei 435/2009 que trata do
Sistema de Classificação de Cargos, e o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Civis do Poder
Executivo Municipal de Foz do Jordão, para alteração de nomenclatura e atribuições de cargos em
comissão e dá outras providências.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=562

LEI Nº. 501/2011

Status: ---

Data de Publicação:

Súmula: Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a alterar a Lei 435/2009 que trata do Sistema de
Classificação de Cargos, e o Plano de Carreira dos Servidores Públicos Civis do Poder Executivo
Municipal de Foz do Jordão, para criação e alteração de vagas de cargos efetivos e dá outras
providências.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=547

https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=15660
https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=616
https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=601
https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=562
https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=547

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

4

LEI Nº. 461/2010

Status: ---

Data de Publicação:

Súmula: Súmula: Altera o anexo I da Lei 435, de 17 de dezembro de 2009, que trata dos cargos
comissionados.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=533

Com relação à Lei nº. 513/2011, Lei nº. 541/2012, e à Lei nº. 569/2013,

Certifico que encontrasse em vigência;

LEI Nº. 569/2013

Status: ---

Data de Publicação:

Súmula: Súmula: Dispõe sobre a Estrutura da Organização Administrativa do Município de Foz do
Jordão, e dá outras providências.
Disponível em: https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=628

Foz do Jordão/PR, 04 de Novembro de 2024.

___________________________________________

DOUGLAS ANTUNES MOREIRA

Presidente da Câmara

https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=533
https://fozdojordao.pr.gov.br/legislacaoView/?id=628